bis que sunt necessaria ad salutē satis ex/  
pressus in libris sacrescripture/vel ex illis  
evidēter p̄sequat apud eruditos in eisdez  
libris/nihilomin⁹ expeditius tales sensus  
sub certis articulis cōpendiose in publi/  
cum tradere/quēadmodū de simbolo a/  
postoloz z athanasij factū fuisse cognoui/  
mus. Exigit hoc marie cōmunitas rudis  
hominū/ z capitū seu iudicioz varietas/  
prout deducit sanct⁹ Thomas in princi/  
pio sūme cōtra gentiles. **Decima.** Sen/  
sus Iralis sacrescripture rationabiliter ex/  
plicatur apud studia generalia/ z in certis  
diocesib⁹/ne dū p̄ totaz eccliam/ sed per  
diocesanorū sententiā cū cōsilio doctoruz  
theologicorū in eisdē studijs degentium.  
**Quarto:** q̄nta sc̄z effrenis quorūdam li/  
bertas in loquendo z docendo/taliter cōpe/  
scatur/quoniā apud theologos debet esse  
p̄scripta loquendi forma sicut tradit⁹ Au/  
gustinus liberis inquit v̄bis v̄tūt philo/  
sophi/ z in rebus ad intelligendū difficulti/  
bus offensionē p̄iarū auriū nō p̄timelcūt/  
nobis autē ad certā regulam loqui fas est.  
**Nota de studio parisien⁹.** z articulis eius.  
**Nota de anglia z scocia z praga.** **Nota de**  
godfrido de fontib⁹/ et de q̄stione quā tra/  
citat/ z qualiter argumēta sua nō p̄cludūt.  
**Undecima.** Sensus Iralis quorūdam  
articulorū/ vt precise declaratus p̄ vnum  
episcopum/ etiam cum cōsilio doctoruz  
si negetur esse scripture/non redditur ex h̄  
precise ip̄e negans hereticus Sed penas  
appositas talis incurrit si sit diocesanus/  
z ad reuocandum rationabiliter condem/  
natur. Probatur prima pars. quia potest  
ad papam appellare ex causis rationab⁹  
libus in casu. imo z a papa ad concilium  
generale. Ratio est. quoniā nec papa nec  
episcopus aliquis/ est sic confirmatus i fi/  
de de lege cōmūi q̄n possit errare. **Duo**  
**decima.** Sensus litteral' sacrescriptu/  
re/si negetur esse verus/ z impugnetur eaz  
verbo qđ facto. per illos presertim qui sub/  
sunt prelatis z inquisitoribus qui sensu  
talem declarauerunt esse de sacra scriptu/  
ra. Consurgit vt frequēter vehemens su/  
spicio contra tales q̄ sint heretici/scilicet  
q̄ habent depravationē i intellectu p̄ erro/  
rem/ z in affectu p̄ incorrigibilitate v̄l per/  
tinaciam. Ratio est primo: quia p̄ferunt  
sensus suum iudicio prudentiorum z sa/  
piētioruz. Transgrediuntur etiam ter/  
ceri

# De causis errantium

mīnos quos ponūt patres eorum. Altera ratio est dum ea que determinata vel declara rata sunt q̄ iudices et cōcilium fidei. sunt talia que debet explicite credi p̄ illos et ab illis q̄ cōtradicunt. Exempla sunt mani festa in articulis parisiis cōdemnatis. q̄ rum plurimi sunt de articulis fidei: q̄s q̄li bet adulterus et capax ratiōis cōuersans in ter christianos/ tenetur explicite credere. si cut q̄ deus est trin⁹ et unus. q̄ resurrectio mortuorū erit. q̄ fornicatio est p̄cūm mor tale/q̄ mūdus fuit creatus et nō ab eterno. Et ita de plurimis. Sic etiā temporibus nostris/cōdemnate sunt assertiōes aliquae quāz oppositas q̄libet capax ratiōis et cō uersans inter christianos ut cōmūiter ex plícite credere ḥstringitur. sicut q̄ iuramē tum licitū est tenēdum quādo non vergit in detrimētū salutis eterne/q̄ homicidiū nō est licitū nec approbandū quando sit absq; iudiciaria et legitima autoritate: q̄ rex nō debet remunerare homicidia et p̄ iuria. et ita de similib.

**S**equemus ḥsequēter ad dicē dum aliqua de causis errorū/ et cauetis errantiū. Et dicam⁹ sumatim et velut ab alto/q̄ om niū errantū primaria radix et principalis origo fuit et est/inordinata affectio vel volūtatis depravatio. Hoc vidit Augusti nus dicēs approbare falsa pro veris non est natura instituti hominis: sed pena dāna ti. Declaram⁹ p̄terea istud quod nūc dixi mas et intendimus: et hoc narrādo potius q̄s disputando vel cōclusione loquendo. Ecce in primis/q̄ error omnis in luciferor cōplīcibus angelis/puenit ex damnatioē volūtatis vel affectus p̄ arrogātiā et sup̄erbiam in seip̄is cōplacentiā put declarat Augus. in suo de ciuitate: et doctores cōmūiter in scđo sen. Ecce q̄ euā idcirco errauit: quia curiosē xcupiuit fructum pulcrū visu et ad vescēdūs suācē/ ita ut cō sequēter delapsa sit in hūc errorem ut crederet fieri sicut deus sciens bonū et malūz. et etiā renocaret in dubiū diuinaz sen tentiā/quā absolute tenebatur credere: ne forte inquit moriamur. Ecce adam q̄ et si nō seductus sit: sicut ml̄ier. prout dicit apl's/seductus tamē in hoc fuit fm̄ doctores: q̄ nolens cōtristare delicias suas. sc̄z coiugem credidit venialez quasi pro nibi lo esse illud q̄d erat mortale. Sic habem⁹

q̄ sup̄bia et quedā sensualis cōplacētia in ducit errores. Consideremus inuidiā et iram ip̄ius cain aduersus abel/ et inueni emus q̄ ppter eam cain cecidit in hūc er torem/ et in alios multos/ q̄ credidit pec catum suū maius esse q̄s diuinā misericor diam. Sic post eum errauerūt pl̄imi tam ex iudeis q̄s ex vocatis christianis/q̄ dice bant nō esse penitētiā vel salutem post certū numerū: vel vices peccādi. sicut Au gusti. et Hico. de lyra notāt/ et sicut aliq̄ ex posuerūt illud apostoli ad Hebreos. Im possibile est eos q̄ semel lapsi sunt etc. Cō sideremus p̄terea sicut iam tactū est/ q̄ ppter inuidiā inuidē prius habētes noticiā de aduentu christi/corrueunt in opposi tos errores de christo/dicētes q̄ erat sama ritanus: demoniū habens/ voras et pota tor vini: et publicanorū amicus. Similē posteriorib⁹ et etiā modernis tpib⁹. Qui dam reputātes se iustoq: et cōsiderātes vi tam prelatorū et sacerdotū/subiectam esse multis vicijs: et prauis moribus/ acceperunt viam suis erroribus. sicut experien tia docuit mille modis. Et ad ostensio nem hui⁹ et cōfirmationē eorum que dixi mus/inferam⁹ hic verba/formalia que a ctōr summe de vicijs et virtutib⁹ posuit ī tractatu de fide. Prima causa error⁹ est ignorantia capacitatēs intellectus huma ni/ quidam enī nō attendētes līmitatū es se intellectū humanū/ credunt eum capa cem esse omnīū: et ideo credūt illud nō esse quod ab eo nō capitūr. Sicut si aliq̄ cre deret circulum solis omnia continere. ip̄e crederet illa non esse que infra circulum il lum non continentur. Similis error est ī illis qui credunt non posse esse scientiā de magnitudine solis et lune: et stellarum. quia ip̄i non habent eam. Secunda est auerlio intellectus a credendis: et ab his que possunt hominē inducere ad creden dum: et cōuersio ad errores. Quidam enī sic amant errores suos: et p̄traria eis nō velint cogitare vel audire. Prover. xvij. Non recipit stultus verba prudentie nisi ea dixeris que versantur in corde ei⁹. Nō est datum homini videre post ergum su um/nec videre intuitu: sic nec intelligere ea a quibus intellectus se auertit. Nolūt audire qui sunt in erroribus aliqd de mis raculis:nec sacra eloquia:nec ratiōes do ctorum: quibus possunt ad veram fidem.

induci. ideo non est mirū si remanēt in erroribus suis. **C**tercia est rerū subtilitas et intellectus grossicies/ qui turbidum habet visum pilū qui ab alijs videt non videt/sed nō ideo cōtendere debet eum/ ibi nō esse/nō videt visus humanus quicqđ videt acqulinus. **C**Quarta est distantia a credendis. quidam enī cōmorantur in sensibilibus/ qui longe sunt a credendis que sunt inusibilia/nō appropinquātes ad illa nec studio nec exercitatiōe. ideo non est mirū si illa non vident/ ipi sensum volunt habere ducem ad credenda qui cec⁹ est qn tum ad ea. **U**nde sic disputant de spūalibus/sicut ceci de coloribus. **B**ern⁹ super **L**a⁹. **Q**uomodo lux incassum circūfundit oculos clausos vel cecos/ sic animalis homo nō percipit ea que sunt spirit⁹ dei. **A**ugustinus. Deus lux est nō corporū sed mentiū. hanc lucem qui nō vedit/ est quasi cecus in sole. **C**Quinta est negligentia querendi dei adiutoriū ad ea credenda. **F**ides nō est naturalis/imo est in electiōe diuine bonitatis/ et donū gratuitum. **S**i esset naturalis eadez esset apud om̄es/ nec esset tanta dissensio de ipa quāta est/ ideo a deo petenda est. **D**ar. ix. **C**redo domie adiuua incredulitatem meam. **E**pheſ. ii. **G**ratia estis saluati p fidem/ et hoc non ex vobis/dei enī donum est. z. i. **J**oh. v. **D**edit nobis sensum ut cognoscamus deum verū/ sicut sol nō videtur nisi ex lumine suo/ sic sol intelligētie nō videtur nisi ex lumine suo/ scz ex luce gratie quā infundit. **S**aziqui sunt ut vespertilioes solem non videntes de nocte quādo volant/ quia tunc sol nō lucet super terram/ de luce vero eū nō vident/ quia tunc dormiūt. **S**ic isti solez intelligētie ideo non vident/ quia in nocte sunt cum ipē eis nō luceat/ lucez gratie infundendo/ non propter hoc affirmare debent eum nō esse. **C**Sexta est obstaculuz peccati/ quidam enim immūdicia operuz suorū/qsi obiectu manuum/lumē solis intelligentia se repellunt. **J**ob. xxiiij. **I**psi rebelles fuerūt lumini. **C**Septima est superbia que est velut inflatio faciei interiorum. **A**ugustin⁹. vii. cōfes. **T**umore meo separabat a te/ et nimis inflata facies cludebat oculos meos. **B**ern⁹ super **L**a⁹. **S**uperbo oculo veritas nō videtur/ sincero p̄z. et sup illud **H**ere. xlir. Arrogāria tua et superbia cordistui decepit te. dic glo. **D**is

hereticus arrogans/qr superbia facit hereticum/nō ignorātiā. **A**ugustin⁹. Superbia meretur illudi. **A**bac. q. **Q**uomodo vi- num potantem decipit/ sic erit superbus. **U**nde **G**regorius de superbis. Tanto inquit a dei luce longe sunt/ quanto apud se humiles nō sunt. **C**Octava est affectio ī ordinata. intellectum trahens ad contraria fidei. vt timor inordinatus/ vel amor/ vel odī. **A**ffectio inordinata est velut lip pitudo respectu oculi interioris. **A**ugustinus. **S**i quis alteri digito solem ostendit et videre nō potuerit culpet poti⁹ oculi lippitudinē/ q̄s digiti ostensionē. **H**anc lippitudinem purgari oportet. **A**ugustinus. **P**urgādus est animus ut prospice re illam luce valeat. **T**imor multos retrahit ne crederent in christum. qui enim credebant in christo despiciebant ab alijs et extra sinagogam siebant. ideo qui gloriam amabant/ et contemptum istum timebant/ nolebant ad christū conuerti. **J**o. v. **Q**uomodo credere potestis qui gloriā ab iniucim recipitis/ et gloriā que a solo deo est nō queritis. **A**mor etiam diuinitaruz/ et timor amittendi locum et gentem iudeos impediuit ne in christum crederet. **A**mor diuinitarum oculus est auarorū. **E**t amor deliciarum est oculus voluptuosorū. **Z**acha. v. dicitur de impietate. **D**ic est ocul⁹ eorū in vniuersa terra. **P**roverb. xci. **L**ucerna impiorū peccatum. ideo auaro videtur aliquid licitum quod alijs nō videatur. quia auaricia est lucerna ei/ fm eā enī iudicat. **L**uxurioso videt illa quā nimis amat pulcra/cuz sit deformis/ quia amor facit eum errare in iudicio illo. **O**dī etiam intellectum multorum a fide auertit. multi valdenses odientes prelationē clericorum/dicunt deo obediendum esse/ et nō homini. **A**liqui etiam ex eis dicunt solis prelatis bonis esse obediendum. **D**icunt etiam ordinem non esse necessarium ad h̄ q̄ aliquis liget vel soluat. **E**t q̄ nō est necesse ut aliquis confiteatur peccata sua sacerdoti. **E**t q̄ relaxationes quas epis copi consueuerunt facere non valent/ nec suffragia ecclie prosunt mortuis. **I**tem timentes errores suos per iuramenta pro palari dicunt in nullo casu esse iurandū. **I**tem timentes se occidi dicunt in nullo ca su esse bominem occidendū. **S**ic transierunt heretici in affectum cordis et c. **T**a ee 3

# De cōione sub vtraq; spē.

les corrumptū omnē ordinē hierarchicū/ nedum in ecclesia/sed etiā in seculari poli cia. Tales nibilominus protestantur se si dem catholicam tenere/z cum enocantur querunt subterfugia sophistica/z captio/ sas r̄fisiones/z linguis et linguis loquū. Tales infecerunt regnum anglic/ destru/ xerunt studium pragense/z vsc̄ ad scociā venerunt. Et prochdolor experimur/in hoc regnum qualiter multiplicati sunt su per numerū. qui ad seditiones z rebellio/ nes contra omnē dominationē eriguntur z nolunt q̄ infima p̄ media reducantur in deum/sed p̄stituunt se iudices z sup̄mos.

Finis.

## Incipit tractatus

magistri Johannis de Herson cōtra here/ sim de cōmūicatione laicorum sub vtraq; specie.

**O**blaturnus iuxta senio/ rum hui⁹ sacri concili⁹ Constantien⁹ monitio/ nem generalem/nōn ul/ la que concernūt expu/ gnationē heresum z he/ reticorū nostri tempis. nominatim secte nouiter exorte/z protin⁹ iudiciliter damnate/de necessitate cōmu/ nicandi laicos sub vtraq; specie. panis sci/ licet z vini/ profero cum euangelica pau/ pereula duo minuta/que dici possunt du/ plex ille denarius quem samaritanus pro/ tulit z dedit stabulario p̄ cura vulnerati. vnu denarius decē regulas speculatiuas/ alter decem praticas habet inscriptas.

**Prima.** Scriptura sacra est fidei regula. contra quā bene intellectam/nō est admittenda auctoritas. ratio homis cuiuscīq; nec aliqua cōsuetudo. nec constitutio. nec obseruatio valet. si contra sacramscriptu ram militare cōuincatur. hec regula fun/ damentū est cōmune nobis z hereticis q̄s impugnare conamur. Propterea conce/ dimus z approbam⁹ om̄es vel auctorita/ tes vel rationes que hanc probant/p̄ quāto nō ad aliud probandum p̄ eos ducunt vel induci quererētur. Quāobrē sacramscri/ ptura debet considerari/quasi sit vna pro/ positio copulatiua/cōnectens singula s p/ tcs. z vnam cōfirmans per alteram/eluci/

dans z exponens. quoniā si propositio a/ liqua sacrescripture posita assertine p̄ au/ ctorem suum/qui est spiritus sanctus/esse falsa. tota sacrescripture sicut dicit Augu/ sti. vacillaret auctoritas. quia similē est ra/ tio assentendi per fidem cuicunq; propo/ sitioni signatae in sacra scriptura. ita vni si/ cut alteri. scilicet auctoritas diuine revela/ tionis. que vtrobiq; cōmuni est ratio cre/ dendī. **Secunda.** Scriptura sacra dū/ consideratur in aliqua sui parte v̄l propo/ sitione/non est tenenda in solis terminis illius propositionis/aut in illo sensu quē illa propositio sic p̄ se et nude considerata/ facit. Sed conferenda est z concordanda p̄ comparationem ad alios sacrescripture/ passus. Patet hec regula ex precedenti/et p̄ exempla manifesta/qualia sunt innume/ ra. Dicit itaq; christus **Dicitus**. vlti. Qui/ crediderit z baptisatus fuerit saluus erit. si quis voluerit in hac precisa forma l'sen/ tentia stare/non admissa quacunq; colla/ tione ipius cum alijs. sicut inuentos alijs/ quos esse tales notat **Augusti**. de ciuita/ te dei. xxi. constat q̄ errabit manifeste/po/ nendo q̄ sola fides sufficit i baptismō ad/ salutem/sine alijs virtutibus. sicut trabe/ rent alijs et simili verbo christi Qui credit/ in me habet vitam eternam. Amplius ar/ guendo ad homines sic. Inducerem⁹ illud/ christi **Joh. vi.** Ego sum panis viuus/q̄ de celo descendī. si quis manducauerit et/ hoc pane viuet in eternum. Attamen fm̄ istos nō sufficit manducatio solius panis/ id est sumptio corporis. sed requiritur bi/ brio sanguinis **Tercia.** Sacra scriptu/ ra potest z debet in suis partibus z parti/ alibus assertionibus/reuerenter z humili/ ter z diligenter expositionē recipere/con/ cordando passum cum passu z vnum p̄ al/ terum iudicando. **Sequitur** ex preceden/ tibus. Et quia sic sit in omnibus alijs sci/ entijs z doctrinis/in quibus intēcio z sen/ sus vnius dicti trahitur ex alijs/ et q̄bus/ apparent intentio dicentis. quoniā fm̄ **Mari** larium intelligentia dico: u3 ex causis est/ assumēda dicendi. Alioquin plura essent/ mendacia z contradictiones i qualibz sci/ entiarum. z precipue in sacra et diuina q̄s/ essent veritates in omni modo loquēdi cō/ muni. **Quarta.** Scriptura sacra in ex/ positione partium suarum requisiuit z re/ quirit homines primo preditos ingenio